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Дисертація присвячена розробці моделей і методів управління змістом

програм розвитку проектно-орієнтованих компаній на базі системи «цілі-

цінність-конкурентоспроможність».

Метою дисертаційного дослідження є підвищення ефективності

управління розвитком проектно-орієнтованих компаній за рахунок розробки

та практичного використання моделей і методів управління змістом

відповідних програм на базі ціннісного підходу.

Задачі дослідження:

1. Провести аналіз існуючих підходів, моделей і методів управління

розвитком проектно-орієнтованих компаній.

2. Розробити концептуальну модель розвитку проектно-орієнтованих

компаній на базі ціннісного підходу і адаптувати її для компаній-операторів

контейнерних терміналів.

3. Розробити концептуальну модель управління змістом програм

розвитку і відповідний метод оцінки цінності проектів на базі системи «цілі -

цінність - конкурентоспроможність» в умовах невизначеності;

4. Формалізувати формування ефекту синергізму в програмах за

рахунок спільної реалізації проектів в умовах невизначеності.

5. Розробити моделі управління змістом програм розвитку для двох

ситуацій - при відсутності і наявності технологічного взаємозв'язку проектів

з урахуванням невизначеності умов і результатів реалізації проектів.
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6. Здійснити експериментальне дослідження ефективності

запропонованих моделей і методів в управлінні розвитком компанії-

оператора контейнерного терміналу.

Об'єктом дослідження є процеси управління змістом програм

розвитку проектно-орієнтованих компаній.

Предметом дослідження є моделі і методи управління змістом

програм розвитку проектно-орієнтованих компаній.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до методології

системного підходу і базових положень міжнародних стандартів з управління

проектами (ISO 21500, ISO 21503, P2M, PmBook). Використана

структуризація і встановлення взаємозв'язків досліджуваних об'єктів і

процесів на основі методів аналізу і синтезу. Розробка математичного

інструментарію здійснювалася на базі теорії нечітких множин, що дозволило

врахувати невизначеність умов і результатів реалізації проектів.

Основним результатом даного дослідження є моделі і методи

управління змістом програм розвитку проектно-орієнтованих компаній на

базі системи «цілі-цінність-конкурентоспроможність».

Розроблено модель розвитку проектно-орієнтованої компанії за

допомогою реалізації проектів і програм, в основі якої система «цілі-

цінність-конкурентоспроможність». Розвиток в рамках проактивного

управління грунтується на дотриманні необхідного рівня

конкурентоспроможності. Дана модель адаптована для компаній-операторів

контейнерних терміналів і пов'язує воєдино динаміку зовнішньої і стан

внутрішнього середовища, рівень конкурентоспроможності, рівень

інноваційного розвитку, систему цілей компанії і систему цілей програм

розвитку.

Сформовано концептуальна модель управління змістом програми

розвитку, яка встановлює відповідність цілей програми основних факторів

конкурентоспроможності і визначає цінність проектів як забезпечення

виконання таких завдань, враховує можливість вкладу кожного проекту в
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досягнення кількох цілей, а також вплив системних ефектів при формуванні

цінності програми і необхідної кількості ресурсів для її забезпечення.

Розроблено метод оцінки цінності проектів як міра відповідності їх

результатів поставленим цілям програми. Метод заснований на операціях таі

властивостях нечітких множин, що дозволять врахувати невизначеність умов

і результатів реалізації проектів, формуючи двопараметричну оцінку цінності

проекту - внесок проекту в досягнення кожної цілі і ступінь даного внеску.

Такий підхід, на відміну від існуючих, дозволяє більшою мірою врахувати

досягнення цілей в наступних процедурах визначення змісту програми.

Встановлено, що синергізм в програмах розвитку проявляється в

економії на витратах і збільшенні підсумкової цінності. Визначено основні

джерела формування ефекту синергізму, пов'язані з витратами.

Формалізовано формування ефекту синергізму в термінах теорії нечітких

множин, що виникає при спільній реалізації проектів у рамках програми, що

дозволяє з більшим ступенем достовірності оцінити досягнення цілей

програми і необхідні ресурси в умовах невизначеності.

Розроблено концептуальну та відповідну математичну модель

управління змістом програми розвитку на базі «образу програми», який

служить шаблоном програми і враховує технологічний взаємозв'язок

проектів. У якості критерію оптимізації і основної групи обмежень прийнято

відповідність інтегральних результатів реалізації проектів цілям програми з

урахуванням формування ефекту синергізму. Оцінка відповідності

результатів поставленим цілям здійснюється на базі теорії нечітких множин.

Розроблено аналогічна модель для ситуації відсутності технологічного

взаємозв'язку проектів.

Проведено експериментальні дослідження запропонованих моделей і

методів в управлінні розвитком компанії-оператора контейнерного

терміналу. У результаті експериментальних досліджень: пподтверждено

коректність запропонованих методів і моделей, а також достовірність

результатів, отриманих на їх основі; розроблений підхід, що дозволяє
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знижувати розмірність початкової задачі на базі попереднього аналізу

вихідних даних для моделі; розроблено підхід до переходу до більш простій

формі моделі за допомогою укрупнення і замін змінних, що дозволяє

оперувати стандартними оптимізаційними пакетами і забезпечує доступність

моделі для практичного використання.

Отримані результати дозволяють підвищувати ефективність підготовки

та реалізації заходів з розвитку проектно-орієнтованих компаній за рахунок:

1) наукового обґрунтування змісту програм розвитку з урахуванням

невизначеності умов і результатів їх реалізації, а також системних

взаємозв'язків цілей програми, цінності проектів і конкурентоспроможності

компаній; 2) мінімізації часу на обгрунтування рішень в процесах управління

змістом програм розвитку за рахунок їх формалізації у вигляді моделей.

Основні результати адаптовані до специфіки діяльності та розвитку

компаній-операторів контейнерних терміналів і забезпечують підвищення

ефективності їх розвитку за рахунок науково-обгрунтованих рішень в

управлінні змістом відповідних програм.

Практична цінність результатів дисертаційного дослідження

підтверджується їх впровадженням в практичну діяльність компанії-

оператора контейнерного терміналу «Бруклін-Київ Порт» (порт Одеса) та в

навчальний процес Одеського національного морського університету.

Ключові слова: управління змістом програм розвитку, цілі програми,

образ програми, цінність проекту і програми, синергізм,

конкурентоспроможність, інноваційний розвиток контейнерних терміналів
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ABSTRACT

Leontieva A.I. Scope management of development program of project-

oriented companies (by the example of a container terminal operating company).–

Manuscript.

Thesis for the obtaining the scientific degree of candidate of technical

sciences in specialty 05.13.22 - Project and Program Management. - Odessa

National Maritime University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Odessa, 2019.

The thesis is devoted to the development of models and methods for scope

management of development programs for project-oriented companies based on

the ―goal-value-competitiveness‖ system.

The purpose of the dissertation research is to increase the efficiency of

management of the development of project-oriented companies through the

development and practical use of models and methods for managing the content of

relevant programs based on the value approach.

The objectives of the study:

1. To analyze the existing approaches, models and methods of managing the

development of project-oriented companies.

2. To develop a conceptual model for the development of project-oriented

companies based on the value approach and to adapt it for companies-operators of

container terminals.

3. To develop a conceptual model for the scope managing of development

programs and an appropriate method for assessing the value of projects based on

the ―goal-value-competitiveness‖ system under uncertainty conditions;

4. To formalize the formation of synergies in programs through the joint

implementation of projects under uncertainty.

5. To develop a model for the scope managing of development programs for

two situations - in the absence of and there is a technological interconnection of
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projects, taking into account the uncertainty of the conditions and results of project

implementation.

6. To carry out an experimental study of the effectiveness of the proposed

models and methods in managing the development of the operating company of the

container terminal.

The object of the research is the content management processes of the

programs for the development of project-oriented companies.

The subject of the research is the models and methods for managing the

content of development programs for project-oriented companies.

The dissertation research was carried out in accordance with the

methodology of the systems approach and the basic provisions of international

standards for project management (ISO 21500, ISO 21503, P2M, PmBook). Used

structuring and establishing the relationship of the objects and processes under

study based on the methods of analysis and synthesis. The development of

mathematical tools was carried out on the basis of the theory of fuzzy sets, which

allowed to take into account the uncertainty of the conditions and results of the

projects.

The main results of this research are models and methods for scope

management of the development programs for project-oriented companies based

on the ―goal-value-competitiveness‖ system.

The model of the development of the project-oriented company by the

projects and programs based on the ―goal-value-competitiveness‖ system has been

developed. Development within the framework of proactive management is based

on the following the required level of competitiveness. This model is adapted for

the container terminal operating companies and links together the external

dynamics and the state of the internal environment, the level of competitiveness,

the level of innovative development, the system of company goals and the system


[…]


компанією. Поява цієї продукції на широкому ринку пов'язане з аналізом

економічної ефективності та термінів окупності.

Рисунок В.4 - Гібрідний річстакер
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Технологія економії дизельного палива Diesel Fuel Saver - припускає

регулювання обертів двигуна відповідно до виду виконуваних робіт, тим

самим забезпечуючи економічний режим роботи двигуна для кожної

операції.

Перехід на електричну енергію за допомогою кабельного барабана або

шинопровода - дозволяє повністю живити кран від електромережі і

використовувати тільки малопотужний дизель - генератор для переїздів

кранів в різні бунти.

Необхідність зниження виробничих витрат терміналів обумовлює не

тільки необхідність використання економічних рішень при виробництві

портового обладнання, а й максимізацію процесів автоматизації роботи

терміналів, що знижує витрати на використання людських ресурсів,

підвищує узгодженість і якість операцій з перевантаження. Також

перевагою повної автоматизації є: оптимальне використання складських

майданчиків і одночасне скорочення витрат на переміщення вантажу.

Тому автоматизація роботи терміналів - останній з розглянутих -

блок інновацій. В якості основних технологічних рішень тут можуть бути

представлені наступні.

1. Автоматизація роботи кранів. Автоматичні функції значно

підвищують ефективність і точність вантажних операцій, дозволяючи

оператору приділяти більше уваги навколишнього оточення, що сприяє

підвищенню безпеки і продуктивності. Автоматичне переміщення і

штабелювання контейнерів - це наступний щабель еволюції технології

створення контейнерних кранів. На ринку вже представлений ряд моделей і

типів кранів, які можна або перевезти на автоматику, або нові автоматичні

крани для контейнерних терміналів. Так, компанією «Konecranes

»розроблена система автоматизації роботи кранів на пневмоколісному

піхоту Automated RTG і автоматизована Automated RMG.
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Рисунок В.5- Автоматизований перевантажувач AutomatedRMG

Automated RTG - система розроблена для 16-колісних кранів RTG

включає в себе обладнання для навігації, станції дистанційного керування зі

спеціально розробленим графічним інтерфейсом користувача і

інформаційна система, яка в свою чергу погоджується з програмним

забезпеченням. У конструкції крана також включена система запобігання

розгойдування вантажу, вміння справлятися з нерівністю покриття і

коливаннями під час вільного ходу крана.

На прикладі високотехнологічних перевантажувальних пунктів, таких

як контейнерний термінал Альтенвердер (CTA) в порту Гамбурга

(Німеччина) або ЄВРОМАКС (ECT) в порту Роттердама (Нідерланди)

демонструються високі рівні продуктивності, завдяки повній автоматизації.

Для автоматизації роботи контейнерних терміналів розробляються системи

управління контейнерними терміналами, наприклад,CTMS (Container

Terminal Management System) - система, призначена для автоматизації

управління контейнерним терміналом і всіма операціями з контейнерами і

вантажами на території. Вона забезпечує управління роботою вантажної
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техніки, транспорту і персоналу, контроль переміщення контейнерів,

оперативне планування завдань персоналу з урахуванням поточної

обстановки.

Основним завданням системи є автоматизація оперативного управління

всіма операціями з контейнерами, що дозволяє знизити вартість і терміни їх

обробки на території контейнерного терміналу і надає можливість

отримання точної інформації про поточну обстановку з метою оперативного

планування роботи контейнерного терміналу. Основними функціями CTMS-

системи є:

 Управління рухом вантажної техніки;

 Управління обробкою судна і складання планів завантаження /

розвантаження, карго планування;

 Управління обробкою залізничного транспорту;

 Організація обробки контейнерів на митній майданчику;

 Розміщення контейнерів на терміналі за різними критеріями;

 Планування робіт;

 Оптимізація руху перевантажувальної техніки;

 Обробка даних системи супутникового позиціонування (GPS);

 Фіксація всіх подій в реальному часі;

 Збір аналітичної інформації;

 Історія операцій по всіх подіях;

Подібні системи управління контейнерним терміналом розроблені

різними світовими компаніями. Крім того, сучасні інформаційні та

телекомунікаційні технології дозволяють не тільки автоматизувати роботу

техніки і терміналів в цілому, а також здійснювати стеження за станом і

діагностику обладнання з метою своєчасного виявлення несправностей,

зносу і т.д. Такі технології отримали назву «системи віддаленого

моніторингу».
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2. Система дистанційного моніторингу. Промисловий інтернет має

великий вплив на світову промисловість, пов'язуючи все більше розумних

машин і зайнятих на виробництві людей. Цій проблемі приділяють увагу

багато виробників вантажопідйомної техніки. Зокрема, компанією

«Konecranes» застосовується промисловий інтернет в такій області, як

сервіс, з пропозицією послуг віддаленого моніторингу, дистанційної

діагностики та обслуговування обладнання по його фактичному технічному

стану.

В даний час в багатьох випадках роботи з технічного обслуговування і

ремонту є плановими - виконуються регулярно за графіком, часто через

відсутність інформації в режимі реального часу про стан і використання

обладнання. При цьому виникають втрати часу і коштів, абсолютно не

виправдані.

Системи віддаленого моніторингу (наприклад, система TRUCONNECT

компанії «Konecranes») допомагають виявити можливі негативні чинники,

пов'язані зі станом, обслуговуванням і експлуатацією вантажопідйомної

техніки до того завчаснозабезпечуючи видимість експлуатації крана і

операційних даних. В даний час система віддаленого моніторингу

TRUCONNECT доступна для RTG (rubber tyred gantry) козлового

контейнерного перевантажувача на пневмоколісному ходу, для

промислових кранів «Konecranes»CXT, Для кранівSMARTONта інших

кранів великої вантажопідйомності. Також дана система доступна для

навантажувачів.

Отже, охарактеризовано основні напрямки використання інновацій

контейнерними терміналами в морських портах.

http://smartmovewithcxt.com/
http://www.konecranessmarton.com/