ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Леонт'євої Анни Ігорівни «Управління змістом програм розвитку проектно-орієнтованих компаній (на прикладі компанії-оператора контейнерного терміналу)», представленої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

**1. Актуальність теми дослідження.**

Проектно-орієнтоване управління на сьогоднішній день є прогресивною управлінською технологією, яка дозволяє підприємствам, компаніям, організаціям успішно реалізовувати різноманітні заходи, в тому числі і з розвитку.

Програми розвитку є об'єктом проектного менеджменту, якому в сучасних наукових публікаціях приділяють недостатньо уваги, з точки зору формалізованих підходів до вирішення різного роду завдань. Управління змістом уявляє окрему проблему в рамках управління програмами, основні постулати якого викладені в сучасних стандартах з управління проектами та програмами і лише фрагментарно розглядаються сучасними дослідниками. Тому проблема управління змістом програм розвитку проектно-орієнтованих компаній є актуальною.

Для забезпечення більш високої ефективності використання будь-яких загальнотеоретичних положень на практиці, необхідна їх прикладна адаптація з урахуванням галузевої специфіки. Підприємства морського транспортного комплексу, в тому числі і компанії-оператори контейнерних терміналів, в умовах високого рівня конкуренції постійно реалізують заходи щодо розвитку, що визначає необхідність розробки для них теоретичної бази та інструментів управління програмами розвитку. Тому орієнтація прикладної складової даного дисертаційного дослідження на програми розвитку компаній-операторів контейнерних терміналів є актуальною.

Також варто зазначити, що дане дисертаційне дослідження виконано відповідно до «Концепції розвитку транспортно-дорожнього комплексу України на середньостроковий період до 2020 року».

**2. Загальна характеристика роботи.**

Загальний обсяг роботи 176 сторінок, обсяг без додатків - 160 сторінок, обсяг основного тексту становить 127 сторінок (5,4 авт. арк.), Перелік використаних джерел включає 154 найменування.

Основним результатом дисертаційної роботи є моделі і методи управління змістом програм розвитку проектно-орієнтованих компаній на базі ціннісного підходу.

У вступі розкривається актуальність даної проблеми, етап її дослідження; сформульовані мета і завдання роботи; визначено об'єкт і предмет дослідження; представлена наукова новизна отриманих результатів і їх практичне значення; дана загальна характеристика роботи.

Дисертаційне дослідження відповідає наступній логіці розгляду проблеми: аналіз сучасного стану теорії і практики управління проектами і програмами проектно-орієнтованих компаній; розробка моделі управління змістом програми розвитку та відповідного їй методу оцінки цінності проектів; ідентифікація специфіки структури та результатів реалізації програм розвитку, розробка моделей управління змістом для програм різних структур; експериментальна перевірка основних результатів на прикладі компаній-операторів контейнерних терміналів.

У першому розділі «Теорія і практика розвитку проектно-орієнтованих компаній» виконано характеристика сучасних теоретичних положень щодо розвитку систем у загальнофілософському розумінні і розвитку проектно-орієнтованих компаній в умовах турбулентного оточення. Окрему увагу здобувачем приділено сучасним управлінським концепціям - проактивному управлінню та ціннісному підходу. Характеристика основних реалізованих та перспективних проектів компаній-операторів контейнерних терміналів дозволило здобувачеві обґрунтувати пріоритетність питань їх технічного розвитку на базі інновацій.

У другому розділі «Оцінка цінності проектів в рамках управління змістом програм розвитку проектно-орієнтованих компаній» запропоновані модель управління розвитком проектно-орієнтованих компаній, модель управління змістом програми розвитку і метод оцінки цінності проектів розвитку.

Слід зазначити підхід здобувача при розробці зазначених результатів - всі вони базуються на системі, яка також сформована в рамках даного розділу і пов'язує воедино поточну і необхідну конкурентоспроможність компанії, місію і цілі програми розвитку, цінність проектів і програми, системні ефекти, що виникають при реалізації проектів в рамках програми. Дотримання такого підходу дозволило здобувачеві сформувати результати, які відповідають сучасним вимогам до програм розвитку компаній з урахуванням сучасних концепцій - проактивного і ціннісного підходів до управління, а також положень міжнародних стандартів з управління програмами.

У третьому розділі «Моделі управління змістом програм розвитку проектно-орієнтованих компаній» сформована концепція управління змістом програми розвитку на базі «образу програми». Відповідно до даної концепції розроблено відповідну математичну модель, яка враховує технологічний взаємозв'язок проектів. Аналогічну модель розроблено для ситуації з відсутністю зазначеного взаємозв'язку проектів. Таким чином здобувач формалізує процеси управління змістом програми розвитку для основних можливих ситуацій. Слід зазначити врахування ефекту синергізму і його формалізацію, що забезпечує більш повне відображення властивостей програми розвитку на математичному рівні.

У четвертому розділі «Експериментальні дослідження моделей і методів управління змістом програм розвитку компаній-оператора контейнерного терміналу» виконано експериментальну перевірку основних результатів дослідження. Слід відзначити високий рівень проведення експериментальних розрахунків по математичній моделі, про що свідчать, зокрема, запропоновані здобувачем підходи до зниження розмірності моделі та використання стандартних оптимізаційних програм.

Висновки відповідають основним результатам дослідження. Список використаних джерел є достатнім та охоплює міжнародні стандарти з управління проектами, сучасні вітчизняні та зарубіжні джерела, значна кількість джерел - статті в наукових періодичних виданнях, в тому числі, зарубіжних. Додатки підтверджують впровадження результатів у виробничу діяльність компаній і навчальний процес ОНМУ.

### **3. Оцінка обґрунтованості та достовірності наукових положень дисертації.**

Обґрунтованість та достовірність отриманих результатів та зроблених висновків в рамках даного дослідження підтверджується чітким дотриманням логіки системної методології та міжнародних стандартів з управління проектами у процесі дослідження, коректністю використання математичних методів, зокрема операцій над нечіткими множинами, результатами експериментальних досліджень.

Також достовірність викладених у дисертації наукових положень, висновків та рекомендацій обумовлюється результатами їх впровадження у практичну діяльність «Бруклін Київ Порт», про що свідчить відповідний акт.

Результати дисертаційного дослідження пройшли достатньо апробацію на науково-практичних конференціях: «Морська інфраструктура України: проблеми та перспективи розвитку», Миколаїв, грудень 2017; «Високі наукові цілі», Мінськ, грудень 2017; «Perspective Innovations In Science, Education, Production And Transport '2017», грудень 2017; «Морська

інфраструктура України: проблеми та перспективи розвитку», м. Миколаїв, 05-06 грудня 2017 р. ; «Економіка, фінанси і менеджмент: сучасний стан, перспективи розвитку в Україні та світі», Полтава, 29 січня 2018 р. ; «Один пояс, один шлях: інновації в соціальній політиці та прагматична співпраця між Китаєм та Україною», м. Одеса, вересень, 2018; «Innovative Views In To The Future '2018», січень, 2018; «Інтегроване стратегічне управління, управління портфелями, програмами, проектами», с.м.т. Славське, лютий, 2018; «Інтертранслог'2018», Одеса-Батумі- Самсун, квітень, 2018; «Транспорт і логістика: проблеми та рішення», Одеса-Сєвєродонецьк, травень, 2018; «Економіко-правовий розвиток сучасної України», Одеса, листопад, 2018; «100-річчя морської освіти в Україні», Одеса, листопад, 2018; «Майбутнє людства в результатах сьгоднішніх наукових досліджень '2018», Одеса, листопад 2018.

#### **4. Наукова новизна результатів дослідження**

Наукова новизна основних результатів дисертаційного дослідження полягає у наступному:

- вперше побудовано концептуальну модель розвитку проектно-орієнтованих компаній, яка базується на врахуванні формування цінності проектів і програм як результату досягнення цілей та забезпечення місії, що відображає сучасні погляди (як на теоретичному, так й на практичному рівні) щодо розвитку даних компаній. Дана модель адаптовано до специфіки розвитку компаній-операторів контейнерних терміналів;

- вперше розроблено концептуальну модель управління змістом програм розвитку проектно-орієнтованих компаній, яка враховує специфіку інтегрального результату проектів відносно інтегральної сутності конкурентоспроможності компаній;

- вперше запропоновано моделі управління змістом програм розвитку проектно-орієнтованих компаній в умовах невизначеності, моделі враховують інтегральну цінність проектів і ефект синергізму, що відповідає сутності програм розвитку і реальним умовам їх реалізації. Моделі відображають дві ситуації - наявність і відсутність технологічного взаємозв'язку проектів;

- отримали подальший розвиток методи оцінки цінності проектів і програм а також концептуальна модель «образу програми». Методи, що пропонуються на відміну від існуючих надають двопараметричну оцінку та враховує синергетичний ефект спільної реалізації проектів, що забезпечує більш повне відображення фактичної цінності проектів та програми. «Образ програми» враховує технологічний взаємозв'язок проектів та взаємну відповідність множини цілей програми і множини результатів проектів в

точки зору кожної цілі. Такий «образ програми» формує шаблон для вирішення завдань, пов'язаних з управлінням змістом програми.

#### **5. Практичне значення отриманих результатів.**

Використання отриманих результатів у практичній діяльності забезпечує підвищення ефективності підготовки та реалізації заходів із розвитку проектно-орієнтованих компаній. Основні результати адаптовані до специфіки розвитку компаній-операторів контейнерних терміналів та успішно пройшли експериментальну перевірку на практиці, про що свідчить відповідний акт. Також основні результати впроваджено в навчальний процес ОНМУ і використано при виконанні науково-дослідних тем ОНМУ.

Результати впровадження позитивно характеризують практичну цінність даних наукових розробок.

**6. Аналіз наукових публікацій та повнота відображення результатів дисертації в авторефераті.** За результатами дослідження автором опубліковано 18 наукових праць, з яких 6 статей у фахових збірниках наукових праць, 10 у матеріалах і тезах конференцій. Зміст друкованих праць дозволяє зробити висновок щодо повноти відображення у них основних результатів дисертації.

Автореферат представлений на 20 сторінках (без урахування анотацій), українською мовою, список публікацій здобувача за темою дисертації становить 18 найменувань. Автореферат повністю відображає основний зміст і структуру дисертаційної роботи.

#### **7. Зауваження та дискусійні питання.**

1. Характеризуючи сучасні проекти, які реалізуються компаніями-операторами контейнерних терміналів (розд.1), здобувач не приділив належної уваги програмам розвитку. Такі приклади дозволили б на більш високому рівні продемонструвати специфіку програм розвитку як з точки зору змісту, так і їх структури.

2. При формуванні концептуальної моделі управління змістом програм розвитку (розд.2) відзначаються відмінності «змісту програми» і «архітектури програми» (стор.62). Проте, в роботі слід було б більш чітко встановити взаємозв'язок результатів управління змістом програми з управлінням архітектурою. Формалізація даного взаємозв'язку у вигляді концептуальної моделі конкретизувало би і більш повно відобразило зазначений взаємозв'язок.

3. Здобувач пропонує концептуальну модель управління змістом програми (розд.2) для узагальненого випадку - багатоаспектного розвитку проектно-орієнтованої компанії, при цьому подальші результати (моделі і методи) більшою мірою орієнтовані на програми розвитку, які пов'язані з

окремим напрямком розвитку (зокрема, технічним на базі інновацій для компаній-операторів контейнерних терміналів). Тому вважаємо, що було б доцільним привести в роботі варіант концептуальної моделі управління змістом програми для такого випадку.

4. В роботі недостатня увага надається узгодженню характеристик продуктів проєктів в рамках програми. Зокрема, здобувач, характеризуючи технологічний взаємозв'язок проєктів в рамках програми, наголошує про необхідність узгодження параметрів продуктів проєктів відповідно до вимог збалансованості. Проте, в роботі не представлені конкретні підходи до практичного виконання даних вимог.

5. Проєкти розвитку компанії оператора контейнерного терміналу, які розглядаються в рамках експериментальних досліджень (розд.4), представлені узагальнено, без конкретизації їх змісту. Також розрахунки по моделі представлено тільки для випадку відсутності технологічного взаємозв'язку проєктів.

Зазначені зауваження не впливають на позитивну оцінку даної роботи.

#### **8. Висновки.**

Дисертаційна робота Леонт'євої Анни Ігорівни є завершеною науковою працею, яка має теоретичне і практичне значення. Стиль викладання матеріалу, структура роботи, її зміст, рівень та новизна отриманих результатів дозволяють зробити висновок про відповідність роботи існуючим вимогам.

Дисертаційна робота повністю відповідає пунктам 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор – Леонт'єва А. І. заслуговує на присудження наукового ступеню кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.22 – Управління проєктами та програмами.

Офіційний опонент,
доктор технічних наук, доцент,
в.о. завідувача кафедри будівництва та архітектури,
вчений секретар Луганського національного
аграрного університету

Т. Г. Фесенко